Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1180 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) TERÇA-FEIRA| 21 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos........................................................02.

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

Decreto n° 2774/2017

 Euclides Pasa, Prefeito mu-
nicipal de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o artigo 77º,
inciso Vda Lei Orgânica do Muni-
cípio, e art. 24 da Lei Municipal nº
1346/2011, RESOLVE

ALTERAR;

Artigo 1º- Fica alterada a compo-
sição do Conselho Consultivo do
SIM/POA CRUZ MACHADO,
deste município, composta pelos
seguintes membros:
MARCIO ROBERTO SENNA -
Médico Veterinário;
FELÍCIO SUSKI JUNIOR - Auxi-
liar Administrativo;
VALDIR FERNANDO OS-
TROWSKI - Secretário de Agricul-
tura
SILVIO TYMUS - Engenheiro Ci-
vil;

Artigo 2° - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em con-
trário.

  Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 20 de

fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO
CNPJ 76.339.688/0001-09

Avenida Vitória nº167 CEP 84620-
000 – Cruz Machado Pr.

PREGÃO PRESENCIAL nº.
28/2017

PROCESSO nº. 46/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
o fornecimento de peças e acessó-
rios originais (PO) peças e acessó-
rios genuínas (PG) e peças e aces-
sórios paralelos (PP) destinados a
reparos nos veículos da linha leve,
veículos pesados (caminhões e ôni-
bus) e veículos utilitários perten-
centes à frota municipal, através de
orçamentação eletrônica pelo siste-
ma AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital, pelo período
de 12 (doze) meses, em seus itens
conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

DECRETOS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 08 (Oito) de Março de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

 Cruz Machado, 21 de Fevereiro de
2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°
013/2017 PMCM.

DISPENSA N° 014/2017

LOCATÁRIO: Município de Cruz
Machado

LOCADOR: Ines Topolnyak

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a locação de um imóvel
por um período de 6 (seis) meses a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para a
família da senhora Dulce Mara Ri-
beiro em virtude da mesma se en-
contrar em situação de risco pessoal
e vulnerabilidade social.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06
(seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

   Prefeitura Municipal de
Cruz Machado
LOCATÁRIO

Ines Topolnyak
LOCADOR

Edição N° 1180 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 21 de Fevereiro de 2017

CONVITE

    Euclides Pasa Prefeito Municipal
de Cruz Machado, convida a todos
os Munícipes para participar da Au-
diência Pública referente ao 3º Qua-
drimestre do Exercício de 2016, a
realizar-se no dia 23 de fevereiro de
2017, às 18:00 hs. nas dependências
da Câmara Municipal.

Cruz Machado, 21 de fevereiro   de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATOS DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1180| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 21 de Fevereiro de 2017

21/02/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Onésio dos Santos 16/02/2017 16/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 17/02/2017 17/02/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Ateneia Ap. Otto 20/02/2017 20/02/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

JAQUELINE DE SOUZA 20/02/2017 20/02/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Fernando Hollen 20/02/2017 20/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 16/02/2017 17/02/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/02/2017 14/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/02/2017 10/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 07/02/2017 07/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 06/02/2017 06/02/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 08/02/2017 09/02/2017 2 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 13/02/2017 13/02/2017 1 30.00 União da Serra Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 15/02/2017 15/02/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Carolina Tonkio de Jesus 16/02/2017 16/02/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Ederson Fernando Stadinicki 17/02/2017 17/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Reyner Ricardo Santos 18/02/2017 18/02/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Clovis Chaikovski 16/02/2017 16/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da secretaria de saude

Rotinei Wrublewski 03/02/2017 03/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 13/02/2017 13/02/2017 1 80.00 Guarapuava Viajem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 14/02/2017 14/02/2017 1 80.00 Curitiba Viajem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 16/02/2017 16/02/2017 1 80.00 Curitiba Viajem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 17/02/2017 17/02/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viajem a serviço da municipalidade

Clóvis Zabandzla 17/02/2017 17/02/2017 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 24/02/2017 24/02/2017 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar